
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 46 от 13 ноября 2018 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Постановление № 106 от 12.11.2018 «Об одобрении прогноза социально- 
экономического развития Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 
2021 годов»

Постановление № 107 от 12.11.2018 «Об утверждении плана 
мероприятий по профилактике правонарушений и борьбы с 
преступностью на территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год»

Постановление № 108 от 12.11.2018 « Об утверждении программы 
профилактики нарушений, совершаемых юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями на 2019 год»

Адрес:
633413 Новосибирская область 
Тогучинский район 
с.Усть-Каменка ул. Мира 24 
Тел./ факс (383) 40 37-580

Издатель:
Администрация
Усть-Каменского
сельсовета

Подписано к печати:13.11.2018 
Тираж 10 экз.
Распространяется бесплатно



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*

12.11.2018 № 106 
с. Усть-Каменка

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2019 
год и плановый период 2020-2021 годов.

В соответствии со статьей 11 Закона Новосибирской области от 
18.12.2015 № 24-03 «О прогнозировании, программах и планах социально- 
экономического развития Новосибирской области» с комплексной 
программой социально экономического развития Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год и 
плановый период 2020-2021 года и в целях обеспечения эффективной 
реализации экономической и социальной политики на территории поселения 
администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально- экономического развития 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов (далее- 
прогноз социально -  экономического развития поселения)

2. Специалистам администрации сельсовета при разработке прогноза 
социально-экономического развития Усть-Каменского сельсовета на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов руководствоваться 
планом социально- экономического развития Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год и 
плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в местном периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления «Усть-Каменский 
Вестник» и на официальном сайте администрации Усть-Каменского 
сельсовета.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г Сысоева



ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ УСТЬ- 
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

л

1.Вступление и сценарии плана социально-экономического развития 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области на 2019 год и период 2020 и 2021 годов.
Основной целью развития поселения является обеспечение достойного 
качества жизни населения, поддержание на должном уровне доходов 
населения, социальной и коммунальной инфраструктуры.
Реализуемая в прогнозируемый период экономическая политика направлена 
на поддержание в поселении экономической стабильности, 
производственного потенциала и уровня занятости населения, достигнутого 
уровня жизни.
Разработка основных параметров плана социально экономического развития 
на период 2019-2021 годов предполагает улучшение инвестиционного 
климата, поддержку реального сектора экономики и стимулирование 
экономического роста, повышение уровня и качества жизни населения.
В течение прогнозируемого периода социально-экономическое развитие 
поселения будет проходить по следующим основным направлениям: 
Экономическая политика:

развитие частного сектора экономики, среднего и малого 
предпринимательства.
- поддержка и развития ЛПХ.
Бюджетная политика:
- увеличение налоговых поступлений;
-рост поступления доходов в бюджет поселения за счет эффективного 
использования и управления муниципальной собственностью;
- обеспечение максимальной эффективности инвестирования бюджетных 
средств в отдельные отрасли экономики поселения;
- максимальное участие в целевых программах, финансируемых за счет 
средств федерального и областного бюджетов.
Социальная политика:
- обеспечение роста денежных доходов населения;
- повышение доступности и качества образовательных, медицинских услуг;

- развитие материально-технической базы учреждений социальной сферы;
- пропаганда здорового образа жизни, формирование и проведение 

мероприятий по профилактике правонарушений, наркомании и алкоголизма в 
молодежной среде.



2. Приоритеты социально-экономического развития Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год и

период 2020 и 2021 годов

2.1.Проведение реиндустриализации экономики Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, укрепление и 
развитие важнейших конкурентных позиций Усть-Каменского 
сельсовета:
развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере 
материального производства и инновационной деятельности; 
развитие сети автомобильных дорог; 
обеспечение безопасности дорожного движения;
повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике 
и социальной сфере;
2.2.Стимулирование инвестиционной активности хозяйствующих 
субъектов:
активное взаимодействие с федеральными органами власти, 
государственными институтами развития, коммерческими структурами в 
целях привлечения средств на реализацию крупных инфраструктурных и 
социально значимых проектов;
2.3.Совершенствование государственного и муниципального управления 
процессами социально-экономического развития Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в целях 
обеспечения устойчивого развития экономики и социальной 
стабильности:
содействие в развитии технологий электронного государства и развитии 
информационного общества;
повышение качества и доступности предоставления государственных и 
муниципальных услуг, снижение административных барьеров; 
актуализация нормативной правовой базы (в том числе в соответствии 
с изменениями федерального законодательства) в сфере поддержки 
товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предпринимательства; 
повышение эффективности распоряжения бюджетными ресурсами 
и государственным имуществом, в том числе обеспечение роста налогового 
потенциала и доходной базы бюджета Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, исполнение всех 
действующих и вновь принимаемых обязательств, повышение 
эффективности использования бюджетных средств и направление 
высвобождаемых ресурсов на модернизацию и развитие; 
содействие в обеспечении социальной стабильности, содействии изменению 
структуры занятости;
2.4.Создание условий для сохранения положительных темпов 
демографического развития Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области и дальнейшего улучшения 
демографической ситуации:



содействие в предупреждении и снижении смертности по основным классам 
причин, укреплении здоровья детского населения, сохранении 
репродуктивного здоровья населения Усть-Каменского сельсовета; 
содействие в повышении качества и эффективности оказываемой социальной 
помощи населению;
содействие в обеспеченности системы здравоохранения
квалифицированными медицинскими кадрами; модернизации материально- 
технической базы и строительство новых спортивных объектов; создании 
условий для ведения здорового образа жизни и повышении мотивации и 
приверженности населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области к самосохранительному и 
здоровьесберегающему поведению;
содействие в привлечении на территорию Усть-Каменского сельсовета 
квалифицированных кадров, а также молодежи для получения 
профессионального образования и последующего закрепления в экономике 
на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района. 
2.5.0беспечение эффективной трудовой занятости и увеличение доходов 
населения:
содействие расширению самозанятости населения;
обеспечение условий для профессиональной и территориальной мобильности 
трудоспособного населения за счет развития транспортной инфраструктуры, 
создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 
2.6.0беспечение поддержки социально незащищенных слоев населения, 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации:
содействие в совершенствовании адресной социальной помощи населению, 
системы целевой персонифицированной помощи семьям, в первую очередь 
многодетным семьям, инвалидам, престарелым гражданам и безработным; 
содействие в реализации комплексной системы мер по профилактике 
социального сиротства; содействие в устройстве детей из детских домов в 
семьи, профилактика вторичного социального сиротства; социальная 
адаптация и сопровождение выпускников детских домов, обеспечение их 
жильем;
повышение качества социального обслуживания.
2.7.0беспечение условий для получения качественного и доступного 
образования:
содействие в реализации комплекса мероприятий по обеспечению 
безопасности и сохранению здоровья детей;
содействие в обновлении кадрового состава образовательных организаций и 
привлечении молодых педагогов для работы в сфере образования;
2.8.Создание условий для* развития духовности, высокой культуры 
и нравственного здоровья населения:
содействие в развитии системы образования в сфере культуры Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
содействие участию молодых талантов во всероссийских и международных 
творческих состязаниях;



сохранение культурного и исторического наследия народов, проживающих 
на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области;
патриотическое воспитание подрастающего поколения в духе культурных 
традиций страны, профилактика проявлений экстремизма, национализма, 
преступности в молодежной среде;
содействие в развитии добровольческой и благотворительной деятельности; 
содействие в создании ' условий для развития творческих способностей, 
самореализации и духовного обогащения активной части населения; 
содействие в укреплении материально-технической базы учреждений 
культуры, развитии и сохранении кадрового потенциала в сфере культуры; 
укрепление гражданского единства многонационального народа, 
проживающего на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.
2.9.Формирование современного качественного и доступного жилищного 
фонда, обеспечение устойчивости и надежности функционирования 
систем жизнеобеспечения, коммунальной сферы:
совершенствование условий для эффективного использования земельных 
участков в целях жилищного строительства;
приведение объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры 
в нормативное состояние;
устранение дефицита водоснабжения, содействие благоустройству 
населенных пунктов;
обеспечение бесперебойного функционирования объектов коммунального 
комплекса и энергетики в период отопительного сезона;
обеспечение эффективной работы предприятий жилищно-коммунальной 
сферы;
повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, 
совершенствование системы обращения с отходами производства 
и потребления на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района

3. Оценка факторов и ограничений экономического роста Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

среднесрочный период.

Усть-Каменский сельсовет был образован в 1970 году. Территория 
поселения общей площадью 30954 га расположена в юго-восточной 
части Новосибирской области на расстоянии 65 км от областного 
центра г.Новосибирска4 в 55 км от районного центра Тогучин и в 40 км 
от ближайшей железнодорожной станции Буготак. Протяженность 
поселения с севера на юг составляет 16 км и с запада на восток-8 км.
На его территории расположено 5 населенных пунктов. Численность

населения на 01.01.2018 года составила 1096 человек. На протяжении



последних лет численность населения постоянно снижается. Все население 
сельское. Крупными селами являются -  Усть-Каменка. Этнический состав 
населения русские.

Таблица 1
Характеристика экономического потенциала поселения______

Показатели Количество
1. Общая площадь земельного фонда (га): 30954

1) площадь, используемая землепользователями, 
занимающимися сельскохозяйственным производством 10471

- в том числе находящаяся в личном пользовании граждан 
(приусадебные и индивидуальные сады и огороды) 2004

2) земли промышленности 110,2
2. Лесной фонд:

- общая площадь (га)
- общий запас древесины на корню (тыс. куб. м)

2329

3. Запасы полезных ископаемых (по видам в натуральном 
выражении)- известняк

Природоресурсный, трудовой, • производственный потенциал Усть- 
Каменского поселения претерпевают изменения - население стареет, КФХ 
не развиваются, молодёжь из поселения старается выехать.

На территории поселения на 01.01.2018 года зарегистрировано предприятий, 
организаций и учреждений, в том числе промышленных предприятий -9, 
сельскохозяйственных- 2 (из них крестьянских фермерских хозяйств-2), 
промышленных -  1, торговли и общественного питания- 6.

Специализацией поселения является зерно- сенокосное направление. Данным 
видом деятельности занимаются 2 крестьянских (фермерских)хозяйства КХ 
«Кудрино» в с. Усть-Каменка и КХ «Вереск» д. Аплаксино.

На территории поселения имеются водоемы: пруд с.Усть-Каменка, пруд д. 
Аплаксино , в которых водятся породы рыбы: карп, карась, пескарь.

На территории поселения находится «Усть-Каменский карьер» который 
занимается добычей и переработкой камня, выпуском щебня, отсева.

Факторами, ограничивающими экономический рост Усть-Каменского 
сельсовета, являются:
-недостаточное количества рабочих мест;
-недостаток квалифицированных кадров;
-высокий уровень износа основных фондов организаций,
- слаборазвитая дорожно-транспортная и коммуникационная инфраструктура; 
-высокие процентные ставки по банковским кредитам для предприятий, 
предпринимателей и частных лиц;
- старение населения.



4. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области за период 2016-2018 годов и прогноз на 2019 год и плановый
период 2020-2021 годы

4.1. Демография, труд и занятость.
В целом динамика демографической ситуации в поселении 

совпадает с тенденциями демографического развития области -  наблюдается 
старение населения. Средний возраст поселения составляет около 50 лет.

Также одной из наиболее острых проблем современного 
демографического развития является достаточно высокая смертность 
населения.

В общей структуре причин смерти населения лидируют болезни сердечно­
сосудистой системы, онкологические заболевания, туберкулез.

В 2018 году численность экономически активного населения, занятого на 
предприятиях и в учреждениях поселения, составила 379 человека. 
Численность населения в трудоспособном возрасте составила 603 человек. 
По данным ГКУ НСО ЦЗН Тогучинского района численность населения 
Усть-Каменского сельсовета, имеющего статус «безработного», составляет 5 
человек.

4.2. Уровень жизни населения.
Бюджетная политика на 2018-2020 годы будет направлена на обеспечение 
устойчивого социально-экономического развития Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и решение 
важнейших социально-экономических задач:
- повышение уровня и качества жизни граждан;

- создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения в 
объеме, необходимом для решения задач социально-экономического 
развития;
- обеспечение эффективности и прозрачности муниципального управления;
В течение 2013-2017 гг. прослеживалась положительная тенденция 
значительного роста доходной части консолидированного бюджета 
поселения. В структуре бюджета поселения на 2018 год произошли 
изменения :

Таблица 2
Структура бюджета поселения______________________

Показатели г о д ы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Доходы бюджета 
(млн. руб.), всего

4483.1 3223.0
«

9636.1 9092.4 7570.6 9023,7 8461.1 10202.0

в том числе на душу 
населения, руб.

3644.8 2628.9 7963.7 7489.6 6503.9 7999.7 8598.6 10506.0



2. Структура 
доходной части 
бюджета по 
источникам (%):

- налоговые 
поступления

10,1 13,8 7,2 8.8 20.5 21.8 19.9 17,0

- плата за ресурсы

- поступления из 
фонда финансовой 
помощи

Л

- прочие доходы

3. Собственные 
доходы бюджета, 
тыс. руб.

842,4 1072.3 1268.4 1450.3 1553.6 2083.1 1710.8 1735.6

в том числе:

- земельный налог

251,3 233.0 340.3 300.7 555.8 648.8 570.0 600.0

- налоги на доходы 
физических лиц

157,5 116.0 267,3 376.6 351.7 536.0 588.0 600.0

- налог на 
имущество 
физических лиц

26,7 94.0 68.5 110.7 91.9 67,2 68,0 55.0

- доходы от 
имущества, 
сдаваемого в аренду

391.8 613.0 567,8 652.0 112.0 51,6 62.2

- прочие

в том числе на душу 
населения, руб.

4. Расходы бюджета, 
тыс. руб., всего

4334,4 3323.9 9429.6 9169.8 7571.1 9079.6 8641.8 10439,0

в том числе на душу 
населения, руб.

. Структура 
расходной части 
бюджета по 
направлениям (%)

- культура

34,1 28.6 30.4 32.2 27.9 27,4 33,4 26.4

- жилищно-
коммунальное
хозяйство

30,3 22.5

«

29.4 13,5 24.4 17.7 11.0



- государственное и
муниципальное
управление

39,8 43.2 21,2 24,0 27.6 26.8 22,3 27,7

6. Дефицит (-), 
проф ицит(+) 
бюджета, тыс. руб.

148,7 , 100,9 206,5 77,3 -0,5 -55,8 -180.7 -236,4

4.3.Промышленное производство.
Промышленное производство на территории Усть-Каменского сельсовета 
осуществляют «Усть-Каменский карьер» и «Буготакский щебеночный завод»

4.4. Сельское хозяйство

Данным видом деятельности занимаются 2 крестьянских (фермерских) 
хозяйств. В основном это выращивание зерновых и заготовка сена и соломы 
для реализации населения.

Общая земельная площадь, используемая предприятиями, организациями и 
гражданами, занимающимися производством сельскохозяйственной 
продукции на начало 2018 года составила 24567 га. Примерно 50 % земель 
сельскохозяйственного назначения принадлежит сельскохозяйственным 
предприятиям.

Таблица 3
Наличие сельскохозяйственных угодий на 01.01.2018 га__________

Показатели Все
категории
хозяйств

в том числе:

сельско
хозяйст
венные
предпри
ятия

крестья
некие
(фермер
ские
хозяйств
а)

личные
подсобные
хозяйства

1. Сельскохозяйственные угодья , в том 
числе:

24567 10471 2004

Пашня
«

10405 - 10405 -

Залежи - - - -

сенокосы 135 - 135 -

Пастбища - - - -

многолетние насаждения - - - -



Всего зарегистрированных на территории поселения КФХ -  2 и в 
настоящее время работает 2 хозяйства.

4.5. Транспортная и дорожная инфраструктура
Цель: развитие транспортно-дорожного комплекса и связи в поселении. 
Направление деятельности:
- качественное содержание автомобильных дорог;
Транспортный комплекс поселения представлен автомобильным 
транспортом. Грузовые перевозки осуществляются исключительно 
частниками. Пассажирские перевозки на территории Усть-Каменского 
сельсовета осуществляет Тогучинское автотранспортное предприятие.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования, относящихся к 
собственности МО Усть-Каменского сельсовета, составляет 10,8 км, в том 
числе грунто- щебень 10,8 км. Дороги и земли под этими дорогами 
оформлены в собственность МО. Производится ежегодный частичный 
ремонт дорог поселения, по оставшимся продолжается работа по 
оформлению правоустанавливающих документов.

4.6. Инвестиции
Цель:
- развитие инвестиционной деятельности в приоритетных направлениях 
развития сельскохозяйственной сферы и инфраструктуры;

развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 
модернизация и повышение энергоэффективности коммунального 
предприятия.
Направление деятельности:
- содействие в развитии деятельности по привлечению инвестиций в 
сельскохозяйственную, социальную и инфраструктурную сферы;
- содействие в реализации инвестиционных проектов, соответствующих 
приоритетам развития поселения;
- содействие в формировании рынка земельных участков для предоставления 
их застройщикам на конкурсной основе,

- содействие в предоставлении земельных участков бесплатно льготной 
категории граждан,
- обеспечение сохранности существующих автомобильных дорог путем 
ремонтов и реконструкции;
-содействие в обеспечении условий оказания государственной поддержки 
модернизации и ремонта жилищно-коммунального комплекса,
-содействие в подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса к 
отопительному сезону,
- благоустройство поселения.

Численность населения, занятого в КХ составляет 30 человек. Урожайность 
зерновых составила 15 ц/га, но зерно очень низкого качеств, в связи с 
неблагоприятными погодными условиями не все зерно удалось просушить в 
должном порядке.



4.7. Строительство
Крупномасштабное строительство на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области не ведётся.

4.8. Малое и среднее предпринимательство
Цель:
-устойчивое развитие торговли и общественного питания, формирование 
развитой системы товародвижения, обеспечение населения социально­
значимыми видами услуг 
Направление деятельности:
- содействие в увеличении розничного товарооборота,
- содействие в обеспечении жителей качественными товарами и услугами,

содействие в продвижении на потребительский рынок местных 
товаропроизводителей,
- содействие субъектам малого предпринимательства в развитии новых видов 
бытовых услуг в рамках государственной программы.
Потребительский рынок -  это крупный сектор экономики, в котором занято 
большое количество хозяйствующих субъектов, формирующих здоровую 
конкурентную среду.
Основная задача -  максимальное удовлетворение потребностей населения 

поселения в разнообразных товарах и услугах.
По состоянию на 01.01.2018 года на территории поселения зарегистрировано 
6 индивидуальных предпринимателей.

Удельный вес индивидуальных предпринимателей к общему числу 
предприятий, зарегистрированных на территории поселения составляет 10 
%. Основные виды деятельности предприятий -  торговля. Товарооборот 
устойчиво возрастает. Основная причина роста- удорожание цен.

4.9.Жилищно-коммунальное хозяйство.
Цель: обеспечение надежности, качества и эффективности работы 
муниципального коммунального предприятия в соответствии с 
планируемыми потребностями развития поселения.
Направление деятельности:
- разработка мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры,
- повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных 
услуг,
-совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышение 

энергоэффективности коммунальной инфраструктуры.

В поселении Усть-Каменского сельсовета на начало 2018 года жилищный 
фонд составил 40 кв. метров общей площади.

Оказанием жилищно-коммунальных услуг занималось предприятие МУП 
«Усть-Каменка», которое предоставляло жилищно-коммунальные услуги



населению и осуществляло сбор платежей за оказанные услуги, 
ежемесячный расчет платежей населения в зависимости от потребления 
услуг, наличия льгот и субсидий. В связи с передачей полномочий МО по 
организации тепло- и водоснабжения в районную администрацию в 
соответствии с ФЗ от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с
01.12.2017 года на территории Усть-Каменского поселения начало 
функционировать новое предприятие- муниципальное унитарное 
предприятие «Центр модернизации ЖКХ» с сохранением видов 
деятельности.
На территории поселения функционирует 1 котельная, установленной 
мощностью 4.5 Гкал.

4.10.Рынок товаров и услуг
Цель: устойчивое развитие торговли , обеспечение населения социально­
значимыми видами услуг 
Направление деятельности:

-содействие в увеличении розничного товарооборота,
-содействие в обеспечении жителей качественными товарами и услугами,
- содействие в продвижении на . потребительский рынок местных 
товаропроизводителей.
По состоянию на 01.01.2018 года в поселении функционирует 6 торговых 
точек, в том числе: 5 стационарных магазина (из них магазинов 
потребительской кооперации -  1). В ‘последние годы в формировании 
оборота розничной торговли прослеживаются положительные тенденции. 
Объём товарооборота в торговых точках поселения в текущем году 
составил свыше 22 млн. рублей., увеличение товарооборота происходит 
вследствие роста цен на ассортимент продукции.

4.11.0храна окружающей среды.
Увеличивается объем выбросов вредных примесей в атмосферу основными 
источниками загрязнения атмосферы являются автомобильный транспорт, 
котельные.

Отсутствуют в системах водопроводах отстойники и очистные сооружения, 
что отражается на качестве питьевой воды.

Несанкционированные свалки на территории поселения в 2018 году по мере 
возможности ликвидированы. Администрацией Усть-Каменского 
сельсовета принято постановление от 07.11.2017 № 82, по утверждению 
муниципальной программы Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области «Использование и охрана земель Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» на 
2018-2020 годы. Денежные средства на исполнение данной программы



бюджетом поселения на 2019 год не предусмотрены, но работы по 
выявлению земельных участков с произрастанием дикорастущей конопли 
вестись будут, как и велись на протяжении последних 10 лет.

4.12.Развитие отраслей социальной сферы 
4.12.1.Образование

Цель: обеспечение условий для получения жителями поселения, в том числе 
и детьми с ограниченными возможностями здоровья, доступного и 
качественного общего, дошкольного и дополнительного образования, 
поэтапное внедрение федерального государственного образовательного 
стандарта, внедрение современных образовательных технологий. 
Направления деятельности:
-содействие в создании муниципальной системы образования условий для 
получения качественного образования.
-  содействие в развитии и модернизации базовой инфраструктуры и 
технологической среды образовательного учреждения и реализация 
комплекса мероприятий по обеспечению безопасности и сохранению 
здоровья детей.
-  содействие в повышении уровня воспитательной работы в 
общеобразовательной организации, реализации мер по развитию 
дополнительного образования детей.
-  содействие в обновлении кадрового состава образовательного учреждения 
и привлечении молодых педагогов для работы в сфере образования.

В системе образования поселения на 01.01.2018 функционирует Детский сад 
в котором работают 2 группы, посещают 32 человека, являющаяся 
структурным подразделением МКОУ Тогучинского района «Усть- 
Каменская средняя школа»

С 2016 года на территории поселения действует Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение Тогучинского района «Усть-Каменская 
средняя школа» в с. Усть-Каменка. В школе обучается 101 человек. 
Численность учащихся по сравнению с 2017 годом увеличилась на 16 
человек в связи с прибытием в поселение новых семей из других регионов в 
том числе и многодетных семей.

Таблица 4
__________ Обеспеченность населения образовательными услугами

Показатели
«

сот
2018г

Количество мест в общеобразовательных школах 200

Количество учащихся в общеобразовательных школах 
(на начало года)

101



Численность педагогических работников 
общеобразовательных школ 16

Обеспеченность педагогическими работниками на 1000 
учащихся 184

Для обеспечения равных возможностей обучения для детей из малых сел 
организован бесплатный'подвоз учащихся к Усть-Каменской СОШ из д. 
Аплаксино, д. Налетиха, пос. Пермский, пос. Семеновский.

4.12.2. Здравоохранение
Цель: сохранение и улучшение здоровья людей, снижение и профилактика 
социально-значимых заболеваний.
Направления деятельности:
- содействие в развитии первичной медико-санитарной помощи, повышении 
доступности и качества медицинской помощи ;
- содействие в оказании помощи в обеспечении медицинских учреждений 

квалифицированными кадрами;
- содействие в проведении мероприятий по повышению доступности для 
населения медицинской помощи.

Медицинское обслуживание населения осуществляют Усть-Каменская 
врачебная амбулатория. В настоящее время в амбулатории имеется 1 
семейный врач,1 медицинская сестра,. 1 уборщица служебных помещений, 
водитель. Прием больных ведет семейный врач ежедневно с 8-00 до 13-00, в 
амбулатории имеется физиокабинет, а так же дневной стационар на 7 койко 
мест. 2 раза в год с Районной ЦРБ приезжает флюроустановка.

Материально-техническое состояние амбулатории поселения отличное, в 
2009 году Усть-Каменская врачебная амбулатория переехала в здание 
бывшей начальной школы, где был произведен капитальный ремонт здания, а 
также из средств районного бюджета для амбулатории приобретено новое 
оборудование, мебель

Для охвата всего населения медицинскими услугами необходимо 
обеспечить жильём новых медицинских работников (стоматолога 
педиатора, массажиста). Средств для строительства, приобретения жилья в 
бюджете МО нет.

Уровень заболеваемости стабилен, тенденции к росту не наблюдается.

4.12.3. Культура
Цель: обеспечение участия населения в культурной жизни поселения, 
сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия. 
Направление деятельности:
- создание условий для формирования и развития нравственных и духовных 
ценностей населения;



- создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных 
потребностей населения и его занятий художественным творчеством; 
-содействие в стимулировании народного творчества;
- содействие в сохранении и развитии фольклора, национальных культур 
народов, населяющих поселение;
- содействие в развитии библиотек как информационно-культурных центров;
- сохранение объектов культурного наследия;
- содействие в подготовке' и переподготовке кадров;
- содействие в укреплении материально-технической базы учреждений 
культуры поселения.
За последние годы в сфере культуры поселения не удалось сохранить сеть 
учреждений, поддержать на определенном уровне развитие художественного 
процесса. В поселении работают 2 клубных учреждения (1 дом культуры и
1 клуб), сельская библиотека.

Материальная база культурно-досугового центра стабильно развивается.

4.12.4. Социальная защита
Цель: улучшение демографической ситуации в поселении, повышение 

экономического потенциала семьи, обеспечение социальных гарантий, 
доступности и качества социальных услуг, предоставляемых социально­
незащищенным категориям населения поселения, в том числе: 
малообеспеченным семьям с детьми и семьям, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию, - детям, оставшимся без попечения родителей, - 
многодетным, молодым семьям, - пожилым гражданам и инвалидам. 
Направление деятельности:
- содействие в совершенствовании системы социальной поддержки 
населения, обеспечении программно-целевого подхода;
- содействие в оптимизации социального обслуживания населения;
- обеспечение адресности, полноты предоставления пособий семьям с 

детьми;
- предупреждение и профилактика семейного неблагополучия, социального 
сиротства;
- содействие в повышении качества услуг для семей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию (социально-бытовые, социально-медицинские, 
психолого-педагогические; социально-правовые);
- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
организация круглогодичного отдыха и оздоровления детей из социально 
незащищенных семей;
- развитие семейных форм жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей; «
- содействие в повышении качества социального обслуживание пожилых 
граждан и инвалидов через эффективную систему стационарных и 
нестационарных форм;
- содействие в совершенствовании межведомственного взаимодействия по 

социальной поддержке населения;



Численность населения, состоящего в органах социальной защиты по 
Усть-Каменскому сельсовету составляет 63 человека :
в том числе: дети-инвалиды— 2 человек, малоимущие граждане— 63 
человека, что на 60,0 % ниже по сравнению с прошлым годом.

4.12.5. Физическая культура и спорт
Цель: повышение уровня здоровья и формирование здорового образа жизни 
населения поселения средствами физической культуры и спорта, развитие 
современной инфраструктуры физической культуры и спорта.
Направление деятельности:
- содействие в совершенствовании организации физической культуры и 
спорта в поселении, направленной на проведение эффективной 
физкультурно- оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением,
- содействие в формировании ценностей здоровья и здорового образа жизни 

через увеличение объема обязательных занятий физической культурой в 
образовательных учреждениях,
- содействие в привлечении к занятиям физической культурой и спортом всех 
категорий граждан и групп населения: лиц пожилого возраста, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей и подростков, состоящих на 
учете в комиссиях по делам несовершеннолетних;
- содействие в расширении сети физкультурно-оздоровительных объектов, 
оснащение их инвентарем и оборудованием.

В 2018 году, проводились спортивно-массовые мероприятия. Среди них: 
спартакиады, « Дни здоровья», « Зарница», соревнования по волейболу.и т.д. 
.Численность занимающихся в спортивных секциях составила 50 человек.

В поселении действует 1 спортивный зал при школе с. Усть-Каменка,
2 спортивных площадки при общеобразовательном учреждении, 
туристический кружок. В 2016 году из средств выделенных депутатами 
законодательного собрания Новосибирской области куплена и установлена 
«Детская игровая площадка» в с. Усть-Каменка.

5. Основные мероприятия по реализации направлений социально- 
экономического развития Тогучинского района Новосибирской

области
5.1.На территории Усть-Каменского сельсовета имеется наличие свободных 
земельных ресурсов, пригодных для развития сельского хозяйства. Более 
эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения 
(пашни, пастбищ и сенокосов) позволит получить высокие урожаи, создать 
прочную кормовую базу, чтр в свою очередь приведет к росту производства 
продукции животноводства
5.2.На территории Усть-Каменского сельсовета имеется наличие 
подготовленных площадок, пригодных для промышленного развития. 
Необходимо юридически оформить собственность данных объектов и 
осуществить их запуск. Восстановление предприятий позволит обеспечить



рост ВРП, поступление налогов в бюджеты всех уровней; обеспечить 
создание новых рабочих мест
5.3.На территории Усть-Каменского сельсовета имеется наличие природных 
ресурсов, которые могут представлять интерес для промышленного 
освоения.
-щебёночный карьер в 2 км от посёлка Семёновский .
5.4.На территории Усть-Каменского сельсовета имеется наличие свободных 
трудовых ресурсов.

6. Основные мероприятия по реализации направлений социально- 
экономического развития Тогучинского района Новосибирской

области
Генеральной стратегической целью разработки комплексной программы 
социально-экономического развития Усть-Каменского сельсовета на 2018- 
2025 год является обеспечение роста благосостояния и качества жизни 
населения поселения.
Основываясь на проведенном анализе социально-экономического положения 
поселения, изучив мнения основных групп населения на основе 
проведенного анкетирования, выделяются следующие приоритетные цели 
(направления), позволяющие реализовать генеральную стратегическую цель:
1. Обеспечение роста реальных денежных доходов населения на основе роста 
экономики, а также за счет создания условий для повышения трудовой 
занятости и развития предпринимательской деятельности, роста заработной 
платы.
2. Создание условий для роста экономики за счет эффективного 
использования природного и производственного потенциала территории. 
Создание условий для привлечения инвестиций в развитие экономики 
поселения. Создание условий и стимулирование развития действующих 
предприятий, а также вновь созданных производств.
3. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, 
привлечение инвесторов в сельхозпроизводство.
4. Создание условий по увеличению налогового потенциала и росту 
собственных доходов местного бюджета.
5. Создание условий для качественного развития общественной 
инфраструктуры муниципального образования. Обеспечение устойчивого 
развития жилищно-коммунального хозяйства поселения на основе его 
последовательного реформирования, повышения качества услуг, 
совершенствования тарифной политики и системы расчетов за услуги ЖКХ.
6. Обеспечение безопасности жизнедеятельности граждан, укрепление 
правопорядка и усиление борьбы с преступностью.
7. Совершенствование взаимодействия органов власти с населением.

7. Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области на 2019 год и на период до 2021 года



Прогнозные показатели социально-экономического развития поселения 
отражают влияние секторов экономики на социальные и экономические 
процессы, а также уровень жизни населения, его занятость и показывают в 
целом развитие на территории поселения сельского хозяйства, производства 
потребительских товаров, инвестиций, малого предпринимательства, 
финансовой политики, денежных доходов и расходов населения, 
товарооборота, трудовых ресурсов и т.д.
Предварительный прогноз разработан на вариативной основе в двух 
вариантах: вариант 1 -  консервативный, вариант 2 -  умеренно­
оптимистичный
Вариант 1 (консервативный) -  предполагает инерционное развитие с 

сохранением в прогнозируемом периоде тенденций, внешних и внутренних 
условий развития экономики, консервативную инвестиционную политику, 
ограниченные возможности бюджета поселения и Тогучинского района , при 
слабом росте потребительского спроса;
Вариант 2 (умеренно-оптимистичный) -  вариант оживления и роста в 
экономике вследствие расширения инвестиционных программ 
хозяйствующих субъектов, поддержки государством внутреннего спроса и 
предложения, расширения банковского кредита.
Варианты по многим показателям совпадают, т.к. при составлении 
прогноза руководствовались складывающейся экономической ситуацией и 
полученными контрольными значениями показателей для составления 
проекта бюджета поселения.
Целевые показатели предварительного прогноза социально-экономического 

развития Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов приведены в 
таблице.

«



Основные показатели прогноза социально-экономического развития Усть-Каменского
поселения на 2019 год и на период до 2021 года

№
п/п

Показатели

Ф

Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

Население
1 Численность населения 

района
чел. 1164 1128 1118 1096 1100 1100 1100

2 Количество родившихся чел. 13 6 . 6 5 7 7 7
3 Общий коэффициент 

рождаемости
число
родившихся 
на 1000 чел. 
населения

0,013
0,013 0,007' 0,007 0,007 0,007 0,007

4 Количество умерших чел. 17 15 15 6 8 8 8
5 Общий коэффициент 

смертности
число
умерших на 
1000 чел. 
населения

0,017 0,015 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008

6 Коэффициент 
естественного прироста

чел. на 1000 
чел. 

населения

-2,0 -2,0 -3,1 -3,1 -4,2 -4,8 -4,8

Промышленность
9 Объем отгруженных 

товаров собственного 
производства,

млн. руб.
% к 85,5 90,5 90,5 99,0 99,0 100,1 100,1



№
п/п

Показатели

выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по видам 
экономической 
деятельности, 
относящимися к 
промышленному 
производству

Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

eapi

предыдущему
году

Индекс производства
*

% к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

101,9 102,0 102,0 104.5 104,5 105,2 105,2

Сельское хозяйство
13 Объем производства 

продукции сельского 
хозяйства

млн. руб.
% к 
предыдущему 
году

Индекс производства 
сельского хозяйства

% к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

104.1 104,1 104.2 104,2 104.2 105,0 105,0

14 Продукция
растениеводства

млн. руб. 1,7 1,9 2,2 2,2 3,0 3,0 3,0
% к 
предыдущему 
году

15 Продукция
животноводства

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0
% к 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

предыдущему
году

16 Валовой сбор зерновых 
и зернобобовых культур 
во всех категориях 
хозяйств (бункерный 
вес)

тыс. тонн
17 19 22 22 25 25

л

25

17 Поголовье скота (все 
категорий'хозяйств):

X X X X X X X X X X

- крупный рогатый скот тыс. голов 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
в том числе коровы тыс. голов 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

- свиньи тыс. голов 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
18 Производство молока 

(все категории хозяйств)
тыс. тонн 0,7

О inо

0,5 0,5 0,3 0,3

19 Производство мяса на 
убой в живом весе (все 
категории хозяйств)

тонн 12800 10400 8000 7000 5000 5000 4600

Строительство,
транспорт

20 Объем выполненных 
работ по виду 
деятельности 
«строительство», 
включая хозспособ

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0
% к 
предыдущему 
году

0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

21 Ввод в эксплуатацию за 
счет всех источников 
финансирования жилых 
домов

кв. м. 
общей 

площади

0 0 0 0 0 0 0

22 Ввод в эксплуатацию 
индивидуальных жилых 
домов, построенных 
населением за свой счет 
и с помощью кредитов

кв. м. 
общей 

площади

285 0 80 80 80 100

*

100

23 Общая площадь жилых 
помещений,
приходящаяся на 1 
жителя

кв.м
18 18 19 19 19 19 19

24 Перевезено пассажиров 
автомобильным 
транспортом общего 
пользования

тыс. чел. 1.3 1.3 1.3 ‘ 1.4 1.4 1.4 1.4

Инвестиции
25 Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 
источников 
финансирования

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0
% к 
предыдущему 
году

0 0 0 0 0 0 0

Индекс физического 
объема инвестиций в 
основной капитал

% к  
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

0 0 0 0 0 0 0

Малое и среднее



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар]

предпринимательство
26 Число малых 

предприятий, включая 
микропредприятия (на 
конец года)

ед. 9 9 9 9 9 10 10

27 Численность занятых на 
малых предприятиях

чел. 15 15 15 15 15 17 17

28 Численность
индивидуальных
предпринимателей

чел. 6 6 6 6 6 7 7

Торговля и услуги 
населению

29 Оборот розничной 
торговли

млн. руб. 12.0 14.0- 14.7 . 15,0 15.0 16.0 17.0

% к 
предыдущему 
году

1.1 1.2 1.2 1.0 1.0 1.1 1.1

Индекс физического 
объема

% к  
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах
30 Оборот общественного 

питания
млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0

% к 
предыдущему 
году

Индекс физического 
объема

% к 
предыдущему 

году в

0 0 0 0 0 0 0



ч

№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

Bapi

сопоставимых
ценах

31 Объем платных услуг 
населению

млн. руб. 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8
% к

предыдущему
году

1,5 1,0 1,0 1,1 1,1 1,0 1,1

Индекс физического 
объема

% к  
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

*

32 Объем бытовых услуг 
населению

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0
% к

предыдущему
году

0 0 0 0 0 0 0

Индекс физического 
объема

% к  
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах
Труд, занятость, 

доходы населения
33 Численность занятых в 

экономике
чел. 50 36 36 35 30 30 30

34 Численность населения 
в трудоспособном 
возрасте

чел. 647 625 615 603 590 590 590

35 Численность трудовых 
ресурсов

чел. 647 625 615 603 590 590 590



'I

№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

36 Уровень официально
зарегистрированной
безработицы

% 0 0 0 0 0 0 0

37 Общий фонд оплаты 
труда

млн. руб.
% к 

предыдущему 
году

38 Среднесписочная 
численность работников

чел. 454 384 376 376 350 зЗо 330

39 Среднемесячная 
заработная плата 
1 работника

руб. 12000 12000 13000 13000 13000 13000 13000
% к

предыдущему
году

40 Среднемесячные 
доходы населения

руб. 12000 12000 13000• 13000 13000 13000 13000

Развитие социальной 
сферы

41 Число детей, умерших в 
возрасте до 1 года, на 
1 ООО родившихся 
живыми

чел. 0 0 2 0 0 0 0

42 Численность детей в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях

чел. 26 26 26 26 26 28 30

43 Доля детей в возрасте от 
трех до семи лет, 
получающих 
дошкольную

% 70 70 70 75 75 75 75



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

образовательную услугу 
и (или) услугу по их 
содержанию в 
организациях различной 
организационно­
правовой формы и 
формы собственности в 
общей численности детей 
от трех до семи лет.

44 Доля дете% в возрасте 1 
- 6 лет, получающих 
дошкольную 
образовательную услугу 
и (или) услугу по их 
содержанию в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях в общей 
численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

% 70 70 70 75 75 75 75

45 Доля детей в возрасте 1 
- 6 лет, состоящих на 
учете для определения в 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

% 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

46 Численность 
обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без 
вечерних (сменных) 
общеобразовательных 
учреждениях (на начало 
учебного года)

чел. 87 87 87 101 100 100 100

47 Средняя наполняемость 
классов в 
общеобразовательных 
учреждениях -  всего,

чел. 7 7 8 8 8 8 8

- в т.ч. в городских 
поселениях

чел. 0 0 . 0 0 0 0 0

- в сельских поселениях чел. 8 8 8 8 8 8 8

48 Численность
выпускников
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

чел. 9 11 8 8 10 10 10

49 Доля выпускников, 
сдавших единый 
государствен н ый 
экзамен по русскому 
языку и математике, в 
общей численности 
выпускников 
муниципальных

%
6 5 3 2 4 4 3



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар!

общеобразовател ьн ых 
учреждений, 
участвовавших в 
едином
государственном 
экзамене по данным 
предметам

50 Число детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
об щеобразо вател ьн ых 
учреждениях, 
занимающихся во 
вторую (третью) смену, 
в общей численности 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях

чел.
0 0 0 0 0 0 0

51 Доля детей, охваченных 
дополнительным 
образованием 
(музыкальным, 
художественным, 
спортивным и т.п.), в 
общем количестве детей 
до 18 лет

%
50 60 60 70 70 70 75

52 Численность лиц, 
систематически

чел. 95 95 100 100 100 110 120



№
п/п

Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка Прогноз
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вариант
2

вариант
1

вар]

занимающегося 
физической культурой и 
спортом

Бюджет
53 Доходы

консолидированного 
бюджета района

млн. руб. 7570,6 9023,7 8461,1 10232,8 8769,4 5396,4

*

5966,1

54 Объем налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета

млн. руб. 6503,9 7999,7 8598,6 1766,6 2236,0 2244,0 2285.0

55 Уровень 
обеспеченности 
налоговыми и 
неналоговыми доходами 
бюджета на 1 человека

руб.
6,5 7,9 7,5 1,8 2,3 2,3 2,3

56 Доходы от сдачи в 
аренду муниципального 
имущества и земли

тыс. руб. 652,0 41,1 43,0 124,5 124,5 124,5

57 Расходы
консолидированного 
бюджета района

млн. руб. 7570,6 9023,7 8461,1 10469,1 8769,4 5396,4 5966,1



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11. 2,018 № 107

с. Усть-Каменка

Об утверждении плана мероприятий по профилактике правонарушений и 
борьбы с преступностью на территории Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-Ф3 «О 
противодействии терроризму». Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ 
«О противодействии экстремизму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике 
правонарушений и борьбы с преступностью на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании органа местного самоуправления «Усть-Каменский Вестник» и а 
официальном сайте администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области в сети Интернет.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Г.Сысоева

«



Утвержден
I (остановленном администрации 

У си.- Каме некого сел ьсовета 
Гогучннского района 

11овосибирской облас I и 
13.1 1.2018 № 107

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 1К) ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
И*БОРЬБЫ С’ ПРЕСТУПНОСТЬЮ  IIA ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВ! ТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД

N
l l/ll

11еречеиь мероприя тий Исполнители Срок
реализации

Источники
финансирован
ня

Финансовые 
затраты 
(тыс. рублей) 
Всего*

1 2 3 4 5
1. Организационное обеспечение
1.1. Организовать проведение пресс-конференций, семинаров, круглых 

с голов, декадников по вопросам профилактики и 
борьбы с преступностью, безнадзорности,
предупреждения наркомании, токсикомании, алкоголизма, в том 
числе среди детей и подростков

комиссия Август 2019 
г

без
дополнительн
ого
финансирован
ИЯ

1:2. Проведение комплексного исследования преступности и 
муниципальном образовании с целыо выявления основных условий, 
способствующих совершению противоправных деяний, с 
принятием .дополни тельных мер по их профилактике

ОМВД РФ  (по 
согласованию) 
Глава поселения

Декабрь 2019 без
дополнительн
О Г О

финансирован
ИЯ

1.3. При заключении договоров предусмотреть резервирование 
необходимого количества рабочих мест для 
трудоустройства несовершеннолетних граждан, состоящих на 
учете в полиции, а также лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы

Глава поселения, 
администрация

работодател и, Центр 
занятости (по 
согласованию)

В течение 
срока
реализации

без
дополнительн
ого
финансирован
ИЯ

1.4. Организован, освещение хода реализации Плана по 
профилактике правонарушений и борьбы с преступностью на 
территории муниципального образования в средствах 
массовой информации

Глава поселения, 
администрация

1 раз в
полугодие

без
дополнительн
ого
финансирова
ния



2. Профилактика правонарушении
2.1. Обеспечить осущсстнление совместной работы участковых 

уполномоченных полиции, инспекторов по делам 
несовершеннолетних и представителей администрации в проведении 
мероприя тий по месту жительства граждан по профилактике пьянс тва, 
рецидивных преступлений и преступлений, совершаемых на почве 
семейно-бытовых конфликтов, а также для наиболее полного выявления 
неблагополучных семей, организации профилактической работы с ними и 
принятия действенных мер по недопущению фактов жестокого обращения 
с детьми

ОМВД РФ.
1 лава 
поселен ия, 
адм иппстраци

я

постоянно без
дополнитель
ного
финансирова
ПИЯ

2.2. Организовать совместно с участковыми уполномоченными полиции 
проведение встреч, бесед и лекций по вопросам предупреждения и выявления 
правонарушений ( в т.ч. с несовершеннолетними, находящимися в социально- 
опасном поЛЬжении.

ОМВД РФ,
1 лава 
поселения, 
администраци

я

1 раз в 
полугодие

без
дополнитель
ного
финансирова
ния

2.3. Организовать проведение оперативно-профилактических 
комплексных мероприятий по осуществлению надзора за реализацией 
алкогольной продукции, табачных изделий

ОМВД РФ (по 
согласованию). 
Глава 
поселения

постоянно без
до пол нитель 
ного
финансирова
ния

2.4. Осуществить комплекс мероприятий по контролю за организацией 
торговли на
специально отведенных территориях (рынках), в также 
пресечению несанкционированной торговли с рук, лотков 
и автомашин в неустановленных местах, в том числе в местах массового 
скопленйя людей

ОМВД РФ 
(по

согласованию).
Глава
поселения

постоянно без
дополни гель 
ного
финансирова
ния

3. Борьба с преступностью
3.1. Реализация мероприятий по созданию условий для исполнения наказания ОМВД РФ  (по 

согласованию), 
Глава 
поселения,

3.2. Осуществить комплекс специальных мероприятий по выявлению и 
пресечению фактов
использования муниципальными служащими служебного 
положения в корыстных целях, коррупции, 
участия в коммерческой деятельности

ОМВД РФ (по 
согласованию). 
Глава 
поселения

ежеквартально без
дополнитель
ного
финансирова
ния



Раздел 4. Совершенствование социальной профилактики, направленной на рссониализацшо лиц, освободившихся и з месг лишения свободы, на

активизацию борьбы с пьянством и незаконной миграцией
4.1. Обеспечение контроля за выявлением противоправных намерений лиц, 

освободившихся и з мест лишения свобод
О М ВД РФ  
(по
согласован!! 
ю). Глава 
поселения

1 раз в
полугодие

без
дополнительно!'
О
фипапсировани
я

4.2.

4.3~~

Организация содействия по вопросам трудоустройства лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового 
характера, не связанных с лишением свободы

ф

1 КУ
11овосибирс
кой области
"Центр
занятости
населения
(по
согласовать 
ю), 1 лава 
поселения

11остоянно без
дополнительно!'
о
фипапсировани
я

*

Организация и участие н проведении, и соответствии с законодательством 
Российской Федерации, межведомс твенных мероприятий по выявлению 
нелегальных производителей, подпольных цехов, фактов кустарного 
производства алкогольной продукции, незаконного хранения и реализации 
спирта, спиртосодержащей продукции

ОМВД РФ 
(по
согласовать 
ю), Глава 
поселения

1 ра з !з 
полугодие

без
дополнительное
0
фипапсировани
я

4.4. Организация и участие в проведении межведомственных рейдов по пресечению 
фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции (вблизи 
образовательных организаций, в местах массового отдыха: дискотеках, барах, 
кафе)

ОМВД РФ 
(по
согласован!! 
ю). Глава 
поселения

Ежекварталь
но

без
дополнительное
о
фипапсировани
я



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2018 № 108
с. Усть-Каменка

Об утверждении программы профилактики нарушений, совершаемых 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 2019 год

В целях повышения эффективности муниципального контроля, 
осуществляемого администрацией Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, в соответствии с частью 1 
статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», руководствуясь Уставом Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, администрация Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений, 
совершаемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями на 2019 год.

2. Должностным лицам администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах 
деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение 
Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего 
Постановления.

3. Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном 
издании органа местного самоуправления "Усть-Каменский Вестник" и 
разместить на официальном сайте администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

•

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирск



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области
13.11.2018 № 108

Л

Программа
профилактики нарушений, совершаемых юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями на 2019 год

Раздел I. Виды муниципального контроля, осуществляемого 
администрацией Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области

№
п/п

Наименование вида 
муниципального контроля

Наименование органа 
(должностного лица), 
уполномоченного на 
осуществление 
муниципального контроля в 
соответствующей сфере 
деятельности

1 2 3
1. Муниципальный контроль за 

сохранностью автомобильных дорог 
местного значения на территории 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской 

области

администрация Усть- 
Каменского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
(далее -  администрация 

муниципального 
образования), 

специалист администрации 
муниципального 

образования
2. Муниципальный лесной контроль

«

администрация 
муниципального 

образования, специалист 
администрации 

муниципального 
образования

3. Муниципальный жилищный контроль администрация 
муниципального 

образования, специалист 
администрации



муниципального
образования

4. Контроль за соблюдением 
законодательства в области розничной 

продажи алкогольной продукции на 
территории Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

администрация 
муниципального 

образования, специалист 
администрации 

муниципального 
образования

5. Муниципальный контроль за 
соблюдением правил благоустройства 

на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области

администрация 
муниципального 

образования, специалист 
администрации 

муниципального 
образования

Раздел II. Мероприятия по профилактике нарушений, 
реализуемые администрацией муниципального образования

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1 Размещение на официальном 

сайте администрации 
муниципального образования 
в сети «Интернет» для каждого 
вида муниципального 
контроля перечней 
нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых является 
предметом муниципального 
контроля, а также текстов 
соответствующих 
нормативных правовые актов

IV квартал 
(далее -  по мере 
необходимости)

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

контроля 
в

соответствующей
сфере

деятельности

2 Осуществление
информирования юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального



обязательных требований, в 
том числе посредством 
разработки и опубликования 
руководств по соблюдению 
обязательных требований, 
проведения семинаров и 
конференций,
разъяснительной работы в 
средствах массовой 
информации и иными 
способами.
В случае изменения 
обязательных требований -  
подготовка и распространение 
комментариев о содержании 
новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в 
действие, а также 
рекомендаций о проведении 
необходимых 
организационных, 
технических мероприятий, 
направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения 
обязательных требований

контроля
в

соответствующей
сфере

деятельности

л3 Обеспечение регулярного (не 
реже одного раза в год) 
обобщения практики 
осуществления в 
соответствующей сфере 
деятельности муниципального 
контроля и размещение на 
официальном сайте 
администрации
муниципального образования 
в сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, 
в том числе с указанием 
наиболее часто 
встречающихся случаев 
нарушений обязательных

IV квартал Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

контроля 
в

соответствующей
сфере

деятельности



требований с рекомендациями 
в отношении мер, которые 
должны приниматься 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких 
нарушений

4 Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии с частями 5 - 7  
статьи 8.2 Федерального 
закона от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении
государственного контроля. 
(надзора) и муниципального 
контроля» (если иной порядок 
не установлен федеральным 
законом)

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 

контроля 
в

соответствующей
сфере

деятельности

«


